
 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. _____381_________ DEL _____02/07/2021________________ 

 

Pratica n. 34810 del 1/7/2021 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 

Comunitarie, Procedure Consip e Mepa 
CODICE 
CRAM 

DG.007.01.7E Ob.Funz.:     B01GEN    CIG: CUP: 

 
 

OGGETTO Impegno di spesa a favore della società ACEA ATO2 per fatture anno 2021 inerenti le 
forniture idriche presso gli acquedotti in via dismissione  in relazione agli Accordi siglati 

con i Comuni, la società medesima e l’Autorità dell’Ambito Ottimale 2 Lazio centrale della 
Città Metropolitana di Roma Capitale. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE X ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
(Antonella Scorsini) 

FUNZIONARIO INCARICATO 
(Dott. Geol. Luigi Castiglione)  

DIRIGENTE DI AREA A.I. 

(Dott. Agr. FabioFirmato dott. Agr. Fabio 
Genchi Genchi) 

Firmato: Antonella Scorsini   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(Dott. Geol. Luigi Castiglione) 
 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2021 U 1.03.02.05.005 2.718,02 2021 Vedi allegato 418 

      

ESTENSORE 
P.O.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 

 Firmato Cossa 
Firmato dott. Agr. Fabio 

Genchi 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   381     DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 02/07/2021 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 N. _____381_________ DEL ____02/07/2021________________ 

 

 

 

OGGETTO: impegno di spesa a favore della società ACEA ATO2 per fatture anno 
2021 inerenti le forniture idriche presso gli acquedotti in via 

dismissione in relazione agli Accordi siglati con i Comuni, la società 
medesima e l’Autorità dell’Ambito Ottimale 2 Lazio centrale della 
Città Metropolitana di Roma Capitale. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi 
(dimissionario dal 13 maggio 2021), ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, 

con deleghe gestionali dirette, il Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 

quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 

il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  01 Aprile 2021, n. 179, con la quale il 
Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 

funzioni dirigenziale dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure Consip e Mepa; 

PRESO ATTO che Determinazione del Direttore Generale n. 179/2021, è stato confermato 

quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 Settembre 2016, 
n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019 e n. 4/2021, relative 

al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 
gestione, relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore 
a 15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento, 



 

3 

 

esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, avente ad oggetto: 
“Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 

Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 09 Aprile 2021, n. 17, con la quale è stato approvato il 

“riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 16 Aprile 2021, n. 19, e 12 Maggio 2021, n. 28, con le 
quali sono state apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, 
dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 

2017, n. 26, rispettivamente la variazione n. 2, che contiene, anche, le variazioni 
conseguenti all’approvazione della Deliberazione n. 17/2021 (Fondo pluriennale 

vincolato) e la variazione n. 4 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 

di spesa; 

NON ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG in quanto la presente determinazione non 

riguarda una gara e CUP in quanto non riguarda investimenti pubblici o progetti; 

VISTO l’ordine di servizio protocollo n.ro 764, del 23 aprile 2021, con il quale viene 
attribuita al dott. Luigi Castiglione la responsabilità del procedimento della 

“Gestione tecnico-amministrativa-contabile degli acquedotti rurali e della viabilità 
rurale provenienti dalla riforma fondiaria, curando gli adempimenti necessari alla 

loro dismissione”;  

PREMESSO che l’ARSIAL è tuttora titolare e gestisce gli acquedotti rurali ricadenti nei 
comuni di Roma, Fiumicino, Sacrofano, Formello, Cerveteri e Anguillara Sabazia 

(CMRC, ex provincia di RM ) aderenti e non all’Autorità dell’Ambito Ottimale 2 Lazio 
centrale della Città Metropolitana di Roma Capitale e quelli ricadenti nei comuni di 

Tuscania, VT, e Mazzano Romano (CMRC, ex provincia di RM) afferenti all’Autorità 
dell’Ambito Ottimale 1 Lazio Nord; 

CONSIDERATO che per la dismissione dell’acquedotto sito nel comune di Tuscania, VT, e 
di quello sito nel comune di Mazzano Romano (CMRC, ex provincia di RM), ricadenti 
nell’Ambito Ottimale 1 Lazio Nord, il 28/05/2021 rispettivamente con protocolli 

n.ro 4119 e n.ro 4118 di pari data, l’Agenzia ha ritenuto opportuno comunicare di 



 

4 

 

procedere d’intesa al trasferimento dei dotti idrici citati, prima di dichiarare 

l’abbandono della risorsa e la conseguente chiusura; 

CONSIDERATO E RITENUTO che l’Agenzia, seppur non costituendo più scopo 
istituzionale, gestisce gli acquedotti in attesa della loro dismissione, ope legis, in 
relazione ai Protocolli d’Intesa o Accordi d’Intesa sottoscritti con i Comuni, la 

società ACEA ATO2 e l’Autorità dell’Ambito Ottimale 2 Lazio centrale, i quali 
prevedono il subentro della gestione idrica all’ACEA ATO2 S.p.A. nelle more del 

perfezionamento degli atti di cessione patrimoniale dall’Agenzia ai Comuni, più 
precisamente:  

• il 20/06/2017 si è sottoscritto un Protocollo con il comune di Fiumicino;  

• il 27/06/2018 si è sottoscritto l’Accordo con il comune di Roma; 

• il 15/10/2020 si è sottoscritto l’Accordo con il comune di Sacrofano; 

• il 18/11/2020 si è sottoscritto l’Accordo con il comune di Formello; 

• il 25/02/2021 si è sottoscritto l’Accordo con il comune di Cerveteri; 

 

TENUTO CONTO che il processo di trasferimento, in particolare, della gestione degli 
acquedotti alla società ACEA ATO2 ha subito notevoli ritardi a causa della 
condivisione degli Accordi sottoscritti alle date riportate al punto precedente e dei 

relativi adempimenti procedurali previsti dagli Accordi o dal Protocollo, in parte 
rallentati anche dall’emergenza pandemica del Covid 19; 

CONSIDERATO che tali ritardi hanno comportato la necessità comunque di continuare a 

sostenere le spese per la manutenzione delle rete idriche, tramite la società ACEA 
ATO 2 od altre ditte incaricate dall’Agenzia per assicurare le forniture idriche 
dirette ai serbatoi o anche per richieste di autobotti a causa dell’emergenza 

Arsenico, al fine di garantire agli utenti il servizio idrico, quale bene primario; 

CONDIDERATO, che, per far fronte alle spese di gestione acquedotti sarà necessario 
riattivare la fatturazione da emettere alle utenze, riportate in anagrafica in 

possesso dell’Agenzia, sospesa da parte dall’Agenzia con la comunicazione 
protocollo n.ro 2222/2014, in ragione anche delle Ordinanze sindacali emesse dai 

Comuni per la non potabilità delle acque stesse;   

RITENUTO, che la riattivazione delle fatturazioni suindicata comporterà necessariamente  
l’avvio di una campagna di aggiornamento della anagrafica delle utenze, previo 
l’approvazione da parte del CdA dell’Agenzia di apposita deliberazione che disciplini 

gli aspetti procedurali relativi alle modalità per la riattivazione citata, provvedendo, 
eventualmente, all’invio di una comunicazione con valore di interruzione dei 

termini prescrittivi del credito vantato ancorché sospeso; 

CONSIDERATO opportuno che, l’Agenzia provveda comunque ad avanzare richieste di 
rimborso alla Società Acea Ato2 e, eventualmente, alla Segreteria Tecnica 

Operativa dell’Ambito Ottimale Territoriale 2, Lazio Centrale, per il riconoscimento 
dei costi sostenuti, in particolare, quelli riferiti alla gestione tecnica 
operativa/manutentiva degli acquedotti;  

VISTO l’elenco delle fatture emesse dalla società ACEA ATO2 per un totale di € 2.718,02, 

contenuto nell’ allegato A quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 



 

5 

 

RITENUTO, per le suesposte motivazioni, che l’Agenzia, ritiene cautelativamente di dover 

impegnare, a favore della Società ACEA ATO2 le fatture emesse nell’anno 2021 
relative alle forniture idriche per un totale di € 2.718,02 come da allegato A; 

RITENUTO che la Responsabile della competente posizione di lavoro dell’Area Contabilità 
e Bilancio  ha rilevato che se pur stabilito, dall’Area interessata, che le fatture allo 

stato attuale non debbano essere pagate, occorre comunque inserire le stesse 
nella procedura di impegno e liquidazione in quanto le fatture stesse riguardano 

attività commerciale dell’Arsial ed il loro costo deve gravare ”nel conto economico” 
patrimoniale, a prescindere dall’uscita di cassa relativa al saldo delle stesse; 

CONSIDERATO che verrà successivamente comunicato all’Area Contabilità e Bilancio  

l’eventuale pagamento a saldo delle fatture come indicato in precedenza; 

RITENUTO pertanto, per le ragioni contabili esposte nella surrichiamata presa d’atto, 
dover anche liquidare a favore della Società ACEA ATO2 le fatture emesse 
nell’anno 2021 relative al consumo di acqua per un  totale di € 2.718,02 come da 

allegato A, disponendo che per le stesse non si proceda al mandato di 
pagamento, in attesa della ridefinizione del credito vantato dalla società ACEA 

ATO2; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure Consip e Mepa; 

 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI IMPEGNARE E LIQUIDARE per le ragioni contabili richiamate in narrativa,  a 

favore della Società ACEA ATO2 (cod. cred. nr. 418), la somma richiesta, per un totale 
di € 2.718,02, inerenti le forniture idriche come riepilogate nell’allegato A, sul capitolo 
U.1.03.02.05.005 del bilancio di previsione per l’anno 2021 che reca la necessaria 

disponibilità; 

DI DISPORRE, per gli importi fatturati suddetti da impegnare e liquidare, di non 

procedere al mandato di pagamento, in attesa della ridefinizione del credito vantato dalla 
società ACEA ATO2. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

33/2013 23 1   X  X  

 


